
قائم مقام جامعه روحانیت مبارز در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 گفت وگو با مجمع روحانیون مبارز 
نظر شخصی افراد است، نه جامعه روحانیت 

حجت الاســـام ســـیدرضا تقوی، قائم مقام جامعـــه روحانیت مبارز 

در گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص ســـخنان حجت الاســـام 

مصباحی مقـــدم مبنی بر دیـــدار با مجمع روحانیـــون مبارز گفت: 

»چنیـــن بحثی تا به حـــال درخصوص مذاکره با مجمـــع روحانیون 

مبـــارز در جلســـه جامعه روحانیـــت مبارز مطرح نشـــده و چنین 

موضوعـــی در دســـتور کار جامعه روحانیت نبوده اســـت. این اتفاق 

خیلـــی بعید اســـت.« قائم مقام جامعه روحانیـــت مبارز همچنین 

تصریـــح کـــرد: »چنین چیزی هنوز در جامعه روحانیت مطرح نشـــده اســـت و نظراتی که از ســـوی 

افراد مطرح می شود شخصی است و نظر جامعه روحانیت نیست.«

عضو شورای مرکزی جامعه روحانیت مبارز در گفت وگو با »فرهیختگان«:

 لازم است مطالب در جلسه شورای مرکزی مصوب 
و سپس به عنوان نظر جامعه روحانیت مطرح شود

حجت الاسام حسین ابراهیمی در گفت وگو با »فرهیختگان« درخصوص 

سخنان حجت الاسام مصباحی مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبنی بر 

دیدار این جامعه با مجمع روحانیون مبارز گفت: »در جامعه روحانیت 

مبارز در جلسات موضوع ارتباط مجمع روحانیون مصوب نیست و تا این 

لحظه مصوبه ای نداشته ایم و اگر اظهارنظری در این خصوص صورت 

گرفته نظر شخصی آقایان بوده است.« عضو شورای مرکزی جامعه 

روحانیت مبارز افزود: »اما اظهاراتی که افراد مطرح می کنند لازم است 

در جلسه شورای مرکزی جامعه روحانیت مطرح شود و بعد در صورت تصویب به عنوان نظر جامعه مطرح 

خواهد شد. اظهارات نباید به گونه ای باشد که سوءاستفاده از سخنان عزیزان مان بشود.«
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روحانی: قدس پایتخت دولت 

فلسطینی خواهد بود

حجت الاسام روحانی تصریح کرد: »قدس در زمین مقدس  

همه مسلمانان و پایتخت دولت فلسطینی خواهد بود و ما این 

هدف مهم و مقدس را هیچ گاه از یاد نخواهیم برد.« رئیس جمهور 

ضمن تاکید بر اینکه راهی جز وحدت نیست و باید یکصدا تصمیم 

ترامپ را محکوم کنیم، گفت: »تصمیم ترامپ برای انتقال سفارت 

آمریکا به قدس گستاخانه، نادرست و غیرقانونی است.« 

هاشمی شاهرودی: کشورهای 

جهان از آمریکا نهراسند

آیت ا... هاشمی شاهرودی در دیدار با اشتفان شولتز، سفیر  

اتریش پیرامون روابط دو کشور و مواضع جمهوری اسامی 

در مسائل منطقه و بین الملل گفت وگو کرد. او با بیان اینکه برخی 

کشورهای منطقه مورد حمایت آمریکا در تاشند تا امنیت منطقه را 

بر هم بزنند، گفت: »کشورهای جهان از آمریکا نهراسند و در عمل 

به برجام و تعهدات جامعه جهانی به ایران از آن تبعیت نکنند.« 

دکتر ولایتی در جمع خبرنگاران:

در تصمیم گیری های ترامپ تعقل حاکم نیست
دکتر علی اکبر ولایتی، رئیس هیات موســـس و هیات امنای 
دانشگاه آزاد اسلامی در حاشیه آیین تکریم و معارفه سرپرست 
دانشگاه آزاد اسلامی استان آذربایجان شرقی در هفتمین سفر 
استانی در جمع خبرنگاران درباره حضور آمریکا در منطقه گفت: 
»با برچیده شدن بساط داعش عوامل اصلی آمریکا برای ایجاد 
آشوب در منطقه از بین رفته است و آمریکایی ها چه بخواهند و 
چه نخواهند باید از منطقه بروند و هیچ دلیلی برای حضور آنها 

در غرب آسیا وجود ندارد.«
مشـــاور مقام معظم رهبـــری در امور بین الملـــل ادامه داد: 
»کسانی می توانند در کشورهای منطقه حضور داشته باشند 
کـــه اهل منطقه بوده یا به دعـــوت دولت های قانونی حضور 
دارند. همان طور که ایران به دعوت عراق در این کشور حضور 
مستشاری دارد یا به دعوت دولت قانونی سوریه در این کشور 

حضور قانونی داشته است.«
وی تصریح کرد: »آمریکایی ها بدون دعوت به منطقه آمده اند 
و با زور و ســـلطه جویی که خوی آنهاست در سوریه به ویژه رقه 
دنبال این هســـتند که آشوب مجددی ایجاد کنند اما قطعا 
دولت و مردم سوریه و خط مقاومت آنها را اخراج خواهند کرد 

و با سرشکستگی از منطقه خارج خواهند شد.«
رئیس هیات موســـس و هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی با 
اشـــاره به اقدام ترامپ مبنی بر انتقال سفارت آمریکا به قدس 
شریف به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی گفت: »کاری که 
ترامـــپ کرده جرقه ای به انبار باروت عواطف، احساســـات و 
اعتقادات جهان اسلام زده است و کاری از این بدتر نمی شد 

که رئیس جمهور آمریکا انجام بدهد.«
دکتر ولایتی ادامه داد: »پیش از این روســـای جمهور آمریکا 
جرأت این کار را نداشـــتند و به فردی احتیاج داشتند که در 

تصمیم گیری هایش تعقل حاکم نیست.«
مشاور مقام معظم رهبری در امور بین الملل تاکید کرد: »درست 
اســـت که قدس مورد بی حرمتی قرار گرفته اما باید بدانند که 
مسلمانان به ویژه فلسطینی ها و حامیان آنها نخواهند گذاشت 
آب خـــوش از گلوی آنان پایین بـــرود.« وی همچنین درباره 
برنامه های دانشگاه آزاد اسلامی در زمینه ارتقای کیفیت اظهار 
داشت: »بدون تردید تلاش برای ارتقای پژوهش، مساله محور 
بودن، کمک به اقتصاد مقاومتی و فعالیت های دانش بنیان از 

اولویت های دانشگاه آزاد اسلامی است.«

 خبر

یادداشت، اخبار و گزارش هایی از تازه های سیاست

تقریبا بی اهمیت
درباره موضوعیت وحدت احتمالی 

 میان مجمع روحانیون مبارز 
و جامعه روحانیت مبارز 

گفت وگوی »فرهیختگان« با رئیس کمیسیون شوراها و امور داخلی مجلس

 احتمال تغییر نظر شورای نگهبان 
درباره سپنتا نیکنام

روحانیون مبارزی که پا در عرصه سیاســـت 
گذاشـــته و بـــرای سروســـامان دادن بـــه 
فعالیت های خود پیش از انقلاب اسلامی و 
با تاکیدات امام خمینی)ره( تشکلی را به نام 
جامعه روحانیت مبارز تشکیل دادند در میانه 
دهه 60 شمسی دیگر نتوانستند با یکدیگر 
کنار بیایند و نام دیگری در عرصه سیاســـی 

روحانیت ظهور پیدا کرد. 
مشـــترکات جامعه روحانیت مبارز و مجمع 
روحانیون مبارز، روحانیت و مبارز اســـت. 
مجمع روحانیون مبارز در ســـال 1366 از 
جامعه روحانیت مبارز منشـــعب شـــد و راه جدیدی را در 
کارزار سیاسی ایران همزمان با انتخابات مجلس سوم در 
پیش گرفت. بسیاری از افراد جامعه گمان می کنند این دو 

تشکل یکی هستند با دو نام!
آنچه باعث شده تا نام این دو تشکل سیاسی – روحانی بار 
دیگر مورد توجه قرار گیرد، اظهارنظری از حجت الاسلام 
مصباحی مقدم، سخنگوی جامعه روحانیت مبارز بود که 
در نشستی اعلام کرد: »برای برگزاری نشست مشترک با 
مجمع روحانیون مبارز حرفی نداریم.« البته این تمام حرف 
مصباحی مقدم نبود ولی آنچه مورد توجه رسانه ها و فعالان 
سیاسی اصلاح طلب واقع شد، همین گزاره کوتاه بود که 
فتح بابی برای شـــروع بحث جدی »مفاهمه« و »وحدت« 

شده است. 
با این وجود نگاهی به بخش های دیگر سخنان سخنگوی 
روحانیت مبارز، راه سخت و نشدنی گفت وگو و مفاهمه را 
پیش روی ما می گذارد. وی افزود: »قبلا نیز به توصیه بزرگان 
در سال 1384 به میزبانی مجمع روحانیت مبارز، نشست 
مشـــترکی برای حل اختلافات برگزار شد ولی اظهارات 
مهدی کروبی، دبیرکل مجمع روحانیون مبارز باعث شد این 
مجمع نشست دومی را که باید میزبان باشد، برگزار نکرد.« 
سخنان سخنگوی جامعه روحانیت مبارز با استقبال بسیار 
رسانه های اصلاح طلب مواجه شد و پیشنهاد او را »چراغ 

سبز گفت وگو« نامیدند. 
محمد مقدم و مجید انصاری از اعضای مجمع روحانیون 
مبارز، از پیشنهاد گفت وگو استقبال و تاکید کرده اند که 

آنها همواره به دنبال گفت وگو و رفع اختلافات بوده اند. 
انصاری با وجود استقبال از گفت وگوها به نکته ای دیگر 
اشاره داشت که به نظر می رسد اعضای مجمع، پیشنهاد 
گفت وگو را تنها یک ایده فردی از ســـوی مصباحی مقدم 
می دانند: »نباید تنها به گفته شـــخص مصباحی مقدم 
به عنوان یک عضو اکتفا کرد و اگر زمانی پیشنهاد رسمی 
تشکیل جلسه داده شود باید ارزیابی لازم صورت گرفته و 
موضوعات مشخصی در میان باشد تا در مورد آن صحبت 

شود.«

 خوش بینی در عین واقع بینی 
پیشنهاد گفت وگو و مصالحه در فضای سیاسی کشور از 
سوی گروه ها و تشکل های سیاسی نه تنها امری مذموم 
نیســـت بلکه در یک جامعه سیاسی پیشرفته با فرهنگ 
سیاســـی بالا به عنوان یک راهکار و مزیت در نظر گرفته 

می شود. 
در برخی از کشورها، احزاب سیاسی به خاطر عدم دستیابی 
به حدنصاب لازم برای تشکیل دولت با احزاب و گروه های 
مخالف و منتقد خود نیز ائتلاف می کنند اما هدف نهایی 
و راهبـــردی تمامی این احزاب حفظ، ارتقا و ارج نهادن به 

منافع ملی و عمومی است. 
حال در زمینه آنچه در قالب گفت وگوهای ملی یا آشتی ملی 
و اخیرا مفاهمه میان مجمع روحانیون و جامعه روحانیت 
مطرح شده، با ترکیبی از اختلافات و رویکردهای چالشی 
بنیادینی از هر دو سو روبه رو هستیم، که هر گونه کورسوی 

امیدی را برای مفاهمه از بین می برد. 
مجمع روحانیون مبارز، اعضای بلندپایه روحانیت مبارز را 
به انحصارطلبی، دیکتاتوری، رادیکالیسم، مدافعان تحریم 
و مخالف دموکراسی متهم می کنند و طرف مقابل نیز آنها را 
فتنه گر، ملتهم از غرب، برانداز و... معرفی می کنند. هرچند 
در ایـــن میان نقش مجمع روحانیون مبارز در حمایت از 
فتنه88 بر کسی پوشیده نیست که منجر به ماه ها ناامنی، 

بی ثباتی و به خطر افتادن منافع ملی شد. 

 اختافاتی که بنای حل شدن ندارند
در حالی مصباحی مقدم از گفت وگو با مجمع روحانیون 

مبارز ســـخن گفتـــه که یکی از اصلی تریـــن موانع این 
گفت وگو، مسائل ســـال 1388 است. مصباحی مقدم 
در ضیافت افطاری ریاست جمهوری در مردادماه 1394 
به دلیل سخنان غلامحســـین کرباسچی در حمایت از 
میرحسین موسوی، میهمانی رئیس جمهور را ترک کرده 
بود و به تقبیح اقدام کرباســـچی پرداختـــه بود: »بنده 
ضیافت افطـــاری رئیس جمهور را به دلیل حمایت هایی 
که از ســـران فتنه در این جلسه مطرح شد، ترک کردم. 
آقای کرباســـچی، دبیرکل حزب کارگزاران در این جلسه 
میرحســـین موسوی را به سیدمظلوم تعبیر کرد درحالی 
که اگر بناست او سیدمظلوم باشد، لابد ظلم کننده به او 
نیز، نظام است.« سخنگوی جامعه روحانیت تاکید کرده 
بود: »این در حالی است که او ظلم بزرگی نسبت به نظام 
مرتکب شده و ازاین رو به نظر بنده نشستن در فضای این 

جلسه مشروعیت ندارد.« 
ســـخنگوی جامعه روحانیت مبارز در همـــان زمان در 
مصاحبه با »ایســـنا«، طرح مبحثی بـــا عنوان »مذاکره 
ملی« را با وجود تفاوت های جدی، نشدنی دانسته بود: 
»اصلاح طلبان در شرایط حاضر کم آورده اند. لااقل برخی 
از آنها احساس شان این است و به دنبال این هستند که 
معتدلین دو جناح به هم بپیوندند و انتخابات آینده را رقم 
بزنند. باید دید آیا مبانی آنقدرها مشترک هست که اینها 
فهرســـت مشترک بدهند یا نه؟ من احساس می کنم در 

مبانی تفاوت های جدی وجود دارد.« 
اصطلاحاتی تحت عنوان »نهضت مذاکره ملی«، »دولت 
وحدت ملی« و »آشـــتی ملی«، در اواخر دهه 80 و اوایل 
دهه 90 بارها از ســـوی برخی از شخصیت های سیاسی 
مطرح شـــده بود. نهضت مذاکره ملی در مرداد 94 روی 
نشریه صدا، وابسته به حزب کارگزاران نقش بست که به 

تئوریزه کردن اظهارات کرباسچی پرداخته بود. 
طرح دولت وحدت ملی که هاشمی رفسنجانی نظریه پرداز 
آن در سال 8۷ بود و قرار بود در انتخابات ریاست جمهوری 
دهم اجرا شـــود، در پی ناکامی در سال 88 دوباره برای 
انتخابات ریاســـت جمهوری یازدهم مطرح شد. مرحوم 
هاشمی در دی ماه 91 در دیدار اعضای شورای مرکزی 
انجمن اســـلامی معلمان ایران، گفت وگو و رایزنی میان 
گروه ها، اشخاص و دلسوزان نظام را راه رسیدن به تفاهم 
خواند و تصریح کرد: »در برهه حساس کنونی که کشور 
در معرض تهدیدات و تحریم های دشمنان انقلاب است، 
درگیری و مناقشه به هیچ وجه راهگشا نیست و امیدواریم 
همه تاثیر گذاران نظام از مردم عادی گرفته تا سطوح بالا با 
تن دادن به گفت وگو، تعامل و تفاهم، راه برگزاری انتخاباتی 
رقابتی، آزاد و مطابق قانون را هموار و نیز از نیروهای زبده 
و کارآمد و دلســـوز انقلاب از همه سلایق برای برون رفت 

از مشکلات، توسعه و پیشرفت کشور بهره گرفته شود.«
چنین پیشـــنهاداتی که اکثـــرا حول وحوش انتخابات 
مجلس یا ریاست جمهوری مطرح می شدند، تنها دارای 
جنبه های کوتاه مدت سیاســـی و انتخاباتی بودند و به 
سرعت نیز پس از انتخابات به فراموشی سپرده می شدند. 
اما اختلافات ریشـــه ای میان مجمع روحانیون مبارز و 
جامعه روحانیت مبارز، بســـیار جدی تر از اینهاســـت و 

ریشه ای 30 ساله دارد. 

 از منتهی الیه راست تا منتهی الیه چپ
زمانـــی که مهدی کروبی در ســـال 1366 به دلیل عدم 
قرار گرفتن نام محمـــود دعایی و فخرالدین حجازی در 
فهرســـت انتخاباتی جامعه روحانیت مبارز برای مجلس 
سوم، اعلام کرد که جامعه از هدف اصلی خود در حمایت 
از انقلاب و انقلابیون خارج شده، کاملا مشخص بود که 
عمق اختلافات به حدی است که دیگر گردهم نشستن 
روحانیون چپ و راست در یک تشکل، تقریبا نشدنی است. 
هســـته اصلی و اولیـــه مجمع روحانیون مبارز شـــامل 
مهدی کروبی، محمد موســـوی خوئینی ها، محمدرضا 
توسلی، حسن صانعی، امام جمارانی، حیدرعلی جلالی، 
ســـیدمحمد خاتمی، رســـول منتجب نیا، محمدعلی 
انصـــاری، صادق خلخالى، عبدالواحد موســـوی لاری، 
محمدعلـــی ابطحی، هادی غفـــاری، محمود دعایی و 

تعدادی دیگر از روحانیون چپ گرا بود. 
از آن زمـــان به بعد تقابل میـــان جامعه روحانیت مبارز و 
مجمع روحانیون مبارز شکل و شمایل روشن تری گرفت 
و در فضای جامعه ایـــن اختلافات همزمان با انتخابات 
نمود بیشتری پیدا می کرد. در انتخابات مجلس چهارم که 

تعدادی از اعضای مجمع روحانیون مبارز و نیروهای چپ 
رد صلاحیت شدند، این مجمع بحث تحریم انتخابات را 
مطرح ساخت و در این زمینه بیانیه ای منتشر کرد که هیچ 

روزنامه ای در آن سال حاضر به چاپ آن نشد. 
افزایش اقدامـــات اعضای مجمع زمینـــه را برای طرح 
مباحثی چون تهاجم فرهنگی و نفوذ غرب فراهم ساخت 
که نیروهای چپ به انتقـــاد از آن پرداختند. مخالفت و 
بی توجهی به بحث کلان تهاجم فرهنگی باعث کناره گیری 
سیدمحمد خاتمی، یکی از اعضای مجمع، از هیات دولت 

در قامت وزیر ارشاد شد. 
تحریم انتخابات برای مجلس پنجم نیز تکرار و این رویه غلط 
بارها تکرار شد. با پیروزی سیدمحمد خاتمی در انتخابات 
ریاست جمهوری 13۷6 در مقابل علی اکبر ناطق نوری که 
مورد حمایت جامعه روحانیت مبارز قرار داشت، افزایش 
فعالیت احزاب جدید اصلاح طلب در عرصه سیاســـی، 
نقـــش مجمع روحانیون مبارز را در تحولات سیاســـی و 
تاثیرگذاری رویدادها کاهش چشمگیری داد به نحوی که 
در انتخابات مجلس ششم، پیروزی بزرگ جبهه مشارکت، 
نقش مرجعیت سیاسی مجمع را در عرصه سیاسی تا حد 

زیادی از بین برد. 
در این بین اختلافات در میان مجمع روحانیون مبارز نیز 
زمینه ساز انشعابات دیگر شد. مهدی کروبی که در سال 
1384 نامزد انتخابات ریاست جمهوری شد، مورد اقبال 
اصلاح طلبان و اعضای مجمع روحانیون مبارز واقع نشد 

و وی حزب اعتماد ملی را تاسیس کرد. 
به دنبال کناره گیری کروبـــی از دبیری مجمع، محمد 
خاتمـــی به ســـمت رئیس شـــورای سیاســـتگذاری و 
موسوی خوئینی ها به عنوان دبیر مجمع انتخاب شدند. 
مجمع در انتخابات 1388 نیز از میرحســـین موسوی 
حمایت کرد و مهدی کروبی نیز نه در انتخابات شـــورای 
ســـوم و مجلس هشـــتم به موفقیتی دســـت یافت و نه 
انتخابات ریاست جمهوری 1388 و هیچ حمایتی هم از 

سوی یاران سابقش دریافت نکرد. 
در ســـال های اخیر نیز نقش و جایگاه مجمع روحانیون 
مبارز به عنوان یک تشکل سیاسی بسیار کاهش یافته و 
نقش تاثیرگذاری در جامعه و انتخابات ندارد و این افراد 
و نیروهای سیاســـی وابسته به این تشکل ها هستند که 
در قالب های دیگری چون شـــورای عالی سیاستگذاری 
اصلاح طلبان به کنش گری مشغولند و سیدمحمد خاتمی 
نیز به عنوان رهبر جریان اصلاحات راه و منشـــی غیر از 

مجمع را برای سیاست ورزی انتخاب کرده است. 
در طرف مقابل نیز جامعه روحانیت مبارز به مانند گذشته 
به خصوص دهه ۷0، توان تاثیرگذاری اش را از دست داده 
است. ترکیب موجود در این جامعه به مرور زمان ناهمگن تر 
از قبل شـــدند. افرادی چون هاشمی رفســـنجانی)در 
سال های حیات(، علی اکبر ناطق نوری و حسن روحانی 
از اعضای روحانیت مبارز بودند و هستند که برخی از آنها 
در نشست های جامعه سال ها شرکت نکرده و نمی کنند. 
حضـــور افراد دیگـــری چون ســـیدابراهیم رئیســـی، 
موحدی کرمانـــی، محمد یـــزدی، امامی کاشـــانی و 
محمدجعفر منتظری که اختلافات اساســـی با برخی 
از اعضای جامعه مانند حســـن روحانـــی و ناطق نوری 
در بســـیاری از بخش های اجرایی، سیاسی، فرهنگی و 
اقتصادی کشور دارند، حتی کنارهم نشستن کامل اعضای 
جامعه را تقریبا نشدنی کرده است، حال چگونه می توان 
به گفت وگو و مفاهمه دو تشکل جامعه روحانیت مبارز و 

مجمع روحانیون مبارز امیدی داشت. 
در ایـــن میان نقش و جایگاه جامعه روحانیت مبارز پس 
از وفـــات آیت ا... مهدوی کنی بیـــش از پیش در عرصه 
سیاسی کمرنگ تر شده و اگر زمانی مهدوی کنی به عنوان 
پدر معنوی اصولگرایان شناخته می شد، چنین نقشی را 
دیگر نمی توان برای دیگر اعضای جامعه در نظر گرفت. 

باید اذعان کرد در دو دهه اخیر، نقش دو تشکل برجسته 
سیاسی- روحانی در تحولات سیاسی بسیار پایین آمده و 
تنها در نقش حمایت گر از لیست ها یا نامزدهای انتخاباتی 
بروز و ظهور دارند. مرجعیت رهبری سیاســـی آنها برای 
اصلاح طلبان و اصولگرایان سال هاســـت که از بین رفته 
و تعیین کننده راهبردها و کنش های مهم سیاسی دیگر 
تلقی نمی شوند. در میان افکار عمومی جامعه نیز این دو 
تشکل دیگر شناخته شده نیستند که بر فرض محال اگر 
ائتلاف و اتحادی میان این دو شکل بگیرد، تاثیر مهمی 

بر عرصه سیاسی کشور ایجاد کنند. 

محمدجواد کولیوند، رئیس کمیسیون شوراها 
و امور داخلی مجلس روز گذشـــته  با اشـــاره 
بـــه تصویب طرح دوفوریتـــی اصلاح قانون 
تشـــکیلات، وظایف و انتخابات شـــوراهای 
اسلامی و سناریوهای احتمالی قابل پیش بینی 
در این خصوص گفت: »اگر شـــورای محترم 
نگهبان مجددا به مصوبه مذکور ایراد بگیرد و با 
آن مخالفت کند، این مصوبه به مجلس برگشت 
داده خواهد شد. در صورت اصرار مجلس نیز 
مصوبه به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع 
داده می شـــود و آنجا هر تصمیمی که اتخاذ 
شود برای مجلس و شورای نگهبان لازم الاجرا خواهد بود.«
نماینده مردم کرج در مجلس شـــورای اسلامی در ادامه با 
اشاره به تاکید شورای نگهبان بر قاعده نفی سبیل گفت: 
»وضعیت نسبت به قبل قدری تفاوت کرده است. مصوبات 
شوراها ابتدا به ساکن به فرمانداری ها می روند و در آنجا با 
قانون مطابقت داده می شود. در نهایت نیز اگر در مطابقت 
با قانون اشکالی وجود نداشته باشد سپس مصوبات برای 

اجرا ابلاغ می شوند.« 
وی در ادامه ابراز امیدواری کرد که شورای نگهبان بار دیگر 

این موضوع را به تصمیم فقها بگذارد. 
 کولیونـــد همچنین با اشـــاره بـــه اعتراض هـــا پیرامون 
عطف به ماسبق شدن این قانون و بی سابقه قلمداد شدن 
این مساله از سوی برخی نمایندگان یادآور شد: »این ادعا 

درســـت نیست و موارد دیگری هم وجود داشته که در بدو 
تصویب، عطف به ماسبق شود.« رئیس کمیسیون شوراها 
و امور داخلی مجلس افزود: »در همین کمیته های تطبیق 
مصوبات یا تصمیمـــات برخی فرمانداری ها که مربوط به 
مصوبات شوراها است مثل فرمانداری ری، شمیران، پردیس 
و... راجع به برخـــی از مصوبات تصمیماتی گرفته اند که 
طبیعتا ایـــن قانون اگر از ابتدای دوره، عملیاتی نشـــود 

تصمیمات آنها هم ابعاد قانونی پیدا نمی کند.« 
وی ادامه داد: »این قاعده که از چه تاریخی این قانون اجرا 
بشود می تواند نسبت به قبل هم باشد. گاهی اوقات ما به 
یک مشکلی برمی خوریم که باید یک ضابطه قانونی برای 
آن تدوین کنیم. ممکن است قابلیت اجرای این ضابطه از 
چند ماه قبل امکان پذیر باشد. البته شورای نگهبان می تواند 
روی این موضوع هم نظر دهد.«  کولیوند در پاســـخ به این 
سوال که آیا اســـتمزاج خاصی از برآیند نظرات در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام نسبت به این موضوع وجود دارد 
یا خیر گفت: »فکر می کنم اگر کار به مجمع برسد، مجمع 

روی مصوبه مجلس نظر مثبت خواهد داشت.« 
نماینده مردم کرج در مجلس شـــورای اسلامی در پایان 
تصریح کرد: »ارجاع این موضوع به شورای عالی حل اختلاف 
قوا فاقد موضوعیت است و تصمیم نهایی با مجمع خواهد 
بود. گذشـــته از آنکه ممکن است شورای نگهبان بررسی 
مجدد کند و نظـــر مجلس را بپذیرد. به هر حال فعلا باید 
منتظر ماند و دید که نظر شورای محترم نگهبان چیست.« 
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 پشتم گرمه
امروز اعضای شورای شهر با شهردار 
تهران در بهشـــت مشغول نوشیدن 
چای و میل کـــردن صبحانه کاری 
خود بودند که برخی رسانه ها از وقوع 
درگیری و تنش بین اعضای نســـبتا 
جوان شورای شهر با نجفی خبر دادند 
و جمله ای را از قول شهردار تهران نقل 
کردند که در نگاه اول ما را یاد یکی از 
تبلیغات صداوسیما می انداخت که 
می گفت: »پشـــتم گرمه.« در اینجا 
اختلاف بین نقل قول های رسانه ای 
بسیار است، برخی ها گفتند نجفی 
گفته من شـــهردارم نباشم هم نفر 
اول کشورم، بعضی دیگر می گویند 
نجفی گفته شهردارم نباشم هم نفر 
اول کشور پشتم هست، البته در هر 
دو صورت آقای نجفی به همه گفته 
اگر شهردارم هم نباشم، پشتم گرمه. 
هرچند هنوز دقیقا مشـــخص نشده 
کـــه علت این اختلاف چـــه بود اما 
اختلاف شهردار 66 ساله با شورایی 
که میانگین سنی اش 49 سال است 
و تقریبا یک نسل تفاوت دارد، شاید 

طبیعی باشد. 

 خداحافظ آقای رئیس 
رضـــا صادقـــی هـــم از روحانـــی 
خداحافظـــی کـــرد. صادقـــی در 
اینســـتاگرامش نوشته:  »حرف من 
عـــوارض و قیمتش، نون و قیمتش، 
زلزلـــه و محرومیتـــش، گرونـــی و 
مصیبتـــش، حتـــی نـــون و ترس 
نداشتنش نیست، درد اینجاست که 
 انگار از حال و روزمون خبر ندارید... .«
روز گذشـــته هم علـــی کریمی در 
واکنـــش به اظهـــارات رئیس دفتر 
رئیس جمهور مبنی بر اینکه ممکن 
اســـت دولت با شـــنیدن انتقادها 
پیرامون افزایـــش عوارض خروج از 
کشـــور کلا در این تصمیم بازنگری 
کند در صفحه اینستاگرامش نوشته 
بود: »شـــما قبل از تصمیم گیری، 
مطالعـــه و تحقیق هـــم می کنید 
کـــه می گین در صـــورت انتقادها، 
تجدیدنظر می کنید! خانواده های 
شـــما که اقامت جـــای دیگرو باید 
داشته باشـــن که نیازی به عوارض 
ندارن!؟« او البته یک آرزو هم کرده 
بود. »خدایا هر چه ســـریع تر سال 

١٤٠٠ رو برسون لطفا!«  

 بنزین دوبله و عوارض سوبله
ز  ا خبـر  نه ها  رسـا شـته  گذ ز  رو
گـران شـدن قیمـت بنزیـن دادنـد. 
قیمـت  درخصـوص  گمانه زنی هـا 
نهایـی البتـه فعـلا متفـاوت اسـت 
امـا بـه نظـر می رسـد یـک موضـوع 
مهـم از قلـم افتـاده. از یـک طـرف 
عـوارض  آینـده  سـال  بودجـه  در 
خـروج از کشـور زیـاد شـده و یکی از 
توجیه هـای ایـن اتفـاق ایـن اعـلام 
شـده کـه بـازار گردشـگری داخلـی 
داغ شود و مردم به سفرهای داخلی 
برونـد. از طـرف دیگـر قیمـت بنزین 
گران می شـود که عملا هزینه سـفر 
داخلـی را بـالا می بـرد. مـردم حـالا 
مانده انـد سـفر خارجـی بروند و قید 
آن حداقـل 220هزارتومـان را بزنند 
یـا پیـه بنزیـن گـران شـده را بـه تـن 
بمالنـد و بـه ایرانگـردی اکتفا کنند. 
عـوارض خـروج از کشـور و گرانـی 
بنزیـن البتـه احتمـالا گزینه سـومی 
را هـم روی میـز مـردم می گـذارد و 
خیلی هـا را متقاعـد می کنـد کـه بـه 
جـای رفتـن بـه مسـافرت همان سـر 
جـای خودشـان در منـزل بماننـد!

 اصل مطلب


